
OBSAH.
Úvod k 1. vydání.
Předmluva к 2. vydání.

I. DÍL.

HELŠTÝN DŘÍVE A NYNÍ. POPIS HRADU.
Str.

Úvod к 1. dílu ... . . . . . . .11
1. Vzhůru к hradu . . . . . . . . .13
2. Vítáme Vás ............................................................................................17
3. Na široké zdi a v prvém dvoře . . . . . . .18
4. Druhý dvůr . . . . . . . . .23
5. Z předhradí do hradu . . . . . . . .28
6. Ve čtvrté bráně ... ..... 32
7. V třetím dvoře . '................................................................................ 36
8. „U hlubokého jezera" . . . . . . . .37
9. Ú bezedné studně . . . . . . . . .38

10. V hladomorně . . . . . . . . .40
11. V zámeckém příkopě . . . . . . . .41
12. Trubačská věž s poslední branou . . . . . .42
13. Na hradním^ hřbitově . . . . . . . .43
14. Zámecký dvůr s kuchyní a kulatou věží . . . . .-44
15. Zámecké sklepy . . . . . . . . .47
16. Hradní palác . . . . . . . . .49
17. Zámecká kaple se sakristií . . . . . . . 53
18. Na zámeckých tarasích . . • . . . . .55
19. Na procházce kol hradu . . . . . . . .59
20. Z potulek po úbočích hory . . . . . . .61
21. Tajná podzemní chodba a jiné záhadnosti Helštýna . . .62

II. DÍL.

DĚJINY HELŠTÝNA A JEHO PÁNÍJ.

1. Kdy a kým byl Helštýn založen . . . . . . 69
2. Kravařové na Helštýně . . . . . . . .74
3. Helštýn podruhé sídlem loupežného rytíře . . . . .76
4. Vok ze bovince . . . . . . . . .77
5. Albrecht Kostka z Postupic a obležení Helštýna od Uhrů . . .78
6. Zlatá doba Helštýna za Pernštýnň ....
7. Pánové z Ludanic .......
8. Sirotek Helštýnský .......
9. Kateřina z Ludanic a Petr Vok z Rožmberka, čili co nám „

Rosenbergiaca" o Helštýně vypravují . . . . .86

22
3



Str.
10. liánové z Vrbna ......... 89
11. Česká rebelie . . . . - . • . .90
12. Poslední pán na Helštýně . . . . . . .92
13. Rodina Dietrichsteinů . . ..... 94
14. František kardinál z Dietrichsteinů, pán na Helštýně . . .95
15. Helena z Vrbna, poslední šlechtična na Helštýně . . . .97
16. Dobytí Helštýna vévodou Krnovským a Valaši na Helštýně . . 100
17. Mansfeld před Helštýnem . . . v . . . .102
18. Posádka Helštýnská u Travnického mlýna a Švédové před Helštýnem 103
19. Švédové podruhé před Helštýnem. Císařská posádka opouští hrad . 107
20. Bourání Helštýna . . . . . . . .108
21. Kterak Helštýn znova své cti dosáhl . . . . . .112
22. Dvanáct Helštýnských obrázků z let 1656—1740 . . . .114

1. Poklady na Helštýně . . . . . . .114
2. Knížecí kmotři na Helštýně . . . • . . .115
3. Výzbroj Helštýna . . . . • . . . .115
4. Šohajda, vůdce uherských rebellů . . . . .116
5. Strašidlo na Helštýně . . . . . . .117
6. Nezvaní hosté . . . . . . . .117
7. Knížecí hejtman Jan Mikuláš Sartori příjmím ,.Bojovný" . .118
8- Rozbitá okna na Helštýně . . . • . .119
9. Úryvek ze zprávy Sartoriho ze dne 21. srpna 1682 . .119

10. Zbojník na Helštýně vrátným . . . . .119
11. Helštýn útulkem v dobách válečných . . . .120
12. Vypsaní konkursu na Helštýn . . . . . .121

23. Poslední válečná činohra na Helštýně . . . . .12!
24. Helštýn ortelován na zříceninu . . . . . .123
25. Poslední kanonáda na Helštýně . . . . . .124
26. Album majitelů Helštýna z rodu Dietrichsteinů .... 125
27. Helštýn v 19. a nynějším století ...... 128

III. DÍL.

KYTICE POVĚSTÍ O HELŠTÝNĚ.

1. Sokolník Beneš, zakladatel Helštýna . . . . . .135
2. Suro mír, kníže Markomanský, zakladatelem Helštýna . . .136
3. Čertova studně . . . . . • . . 137
4. Bratři — blíženci . . . . . . . . « 137
5. Poklad v Helštýnské hoře . . . . . . .138
6. Tajemství zpovědníkovo čili ztracený dědic Helštýna . . .14«)
7. Laciné pivo v Týně . . ' . . . . . .145
8. Erbovní pověst pánů z Pernštýna . . . . . .146

S Bohem HelŠtýnu! . . . . . . . . .147

Dvanáct obrázků, barevná příloha a přehledný plán hradu Helštýna.


